–       4      –

                                                                                                               Дело № 5-5-205/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 мая 2020 года
                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,     с участием законного представителя лица, привлекаемого к административной ответственности – директора ООО «МУСНАФТА» Муслюмова С.Р.,  должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – Шаповалова И.М.,    рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении
              Общества с ограниченной ответственностью «МУСНАФТА» ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.4.1 ч.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

ООО «МУСНАФТА» совершило правонарушение при следующих обстоятельствах.    На основании распоряжения (приказа) № 13 от «30» января 2020 г. ВрИО заместителя главного государственного инспектора Симферопольского района по пожарному надзору - ВрИО заместителя начальника отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району управления деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым майора внутренней службы Кузнецова А.Н. назначено проведение плановой выездной проверки в отношении территории, зданий и помещений АЗС ООО «Муснафта» ДАННЫЕ
31.01.2020 года директору ООО «Муснафта» Муслюмову Сейрану Руслановичу под роспись было вручено распоряжение органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении плановой выездной проверки юридического лица № 13 от 30.01.2020 года, а также запрос исх.№72 от 30.01.2020 года о предоставлении необходимых документов для проведения проверки за соблюдением требований пожарной безопасности и об обеспечении присутствия руководителя, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц при осуществлении проверки. В ходе вручения документов директор ООО «Муснафта»                 Муслюмов Р.С. указывал на то, что объекты надзора находящиеся в собственности ООО «Муснафта» сданы в аренду, и ООО «Муснафта» на указанных объектах защиты деятельность не осуществляет.

07.02.2020
года в адрес Администрации Симферопольского района Республики Крым (исх. №128), ООО «Муснафта» (за исх. 130), 12.02.2020 в Министерство топлива и энергетики Республики Крым (за исх. № 144) были поданы мотивированные запросы о предоставлении информации о лицах, уполномоченных владеть, пользоваться или распоряжается имуществом, объектов зашиты, фактически осуществляющих деятельность по адресам: ДАННЫЕ.

07.02.2020
года в адрес отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району поступило письмо вх. № 150 от юридического лица ООО «Муснафта» о том, что юридическое лицо по вышеуказанным адресам деятельность не ведет.

12.02.2020
года в адрес отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району поступил ответ Администрации Симферопольского района Республики Крым вх. № 169 о том, что сведений о лицах уполномоченных владеть, пользоваться или распоряжается имуществом (АЗС), фактически осуществляющих свою деятельность по указанным адресам не входит в компетенцию Администрации.

17.02.2020
года в адрес отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району поступила информация от Министерства топлива и энергетики Республике Крым, о лицах уполномоченных владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом в которой указано, что по адресам: ДАННЫЕ - информация отсутствует. Однако,
11.02.2019 года вх. № 15, вх. № 16, вх. № 17 директором ООО «Муснафта» Муслюмовым Сейраном Руслановичем в отделение надзорной деятельности по Симферопольскому району ГУ МЧС России по Республике Крым, поданы декларации пожарной безопасности (Регистрационные номера ДАННЫЕ) в которых указанно, что ООО «Муснафта» осуществляет свою деятельность по адресам: ДАННЫЕ.

19.02.2020
года был осуществлен выезд для проведения плановой/выездной проверки заданных объектов защиты, по адресам: ДАННЫЕ, где было установлено, что АЗС осуществляет свою деятельность, однако, руководителя либо  иных должностных лиц или уполномоченного представителя юридического лица ООО «Муснафта» на месте не оказалось.

21.02.2020
год был осуществлен выезд для проведения плановой/выездной проверки указанных объектов защиты по адресам: ДАННЫЕ, где было установлено, что АЗС осуществляет свою деятельность, однако, руководителя, и иных должностных лиц или уполномоченного представителя юридического лица ООО «Муснафта» на месте не оказалось.

Срок проведения плановой проверки территории, зданий и помещений ООО «Муснафта» составляет не более 15 рабочих дней, проверку необходимо было закончить не позднее 21.02.2020 года, согласно распоряжения № 13 от 30.01.2020 года.

Таким образом, проведение плановой выездной проверки и её завершение по распоряжению № 13 от 30.01.2020 не представилось возможным.
     Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, дознаватель  Шаповалов И.М. в судебном заседании поддержал составленный протокол, просил привлечь ООО «МУСНАФТА» к административной ответственности по ст. 19.4.1 ч.2 КоАП РФ. Пояснил, что директором ООО «МУСНАФТА» не было представлено сведений об арендаторе АЗС, кроме того, для проведения проверки были истребованы  документы собственника АЗС, именно, ООО «МУСНАФТА».
   Директор ООО «МУСНАФТА»   Муслюмов С.Р.  в судебном заседании  не согласился с составленным протоколом,  пояснив, что  данные АЗС находятся в собственности ООО «МУСНАФТА», однако, они сданы в аренду ДАННЫЕ, поэтому ООО «МУСНАФТА» не имеет отношения  к проводимым проверкам.
   Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о  виновности ООО «МУСНАФТА»  в совершении правонарушения, предусмотренного 19.4.1 ч.2   КоАП РФ.
  Виновность ООО «МУСНАФТА» подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения (л.д. 3-6),  выпиской из ЕГРЮЛ в отношении  ООО «МУСНАФТА» (л.д. 13-21),  актом о невозможности проведения проверки (л.д. 22-25), рапортом  дознавателя  отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Шаповалова И.М. об обстоятельствах, послуживших основанием для   невозможности проведения проверки (л.д. 26-28), запросом в Министерство топлива и энергетики Республики Крым (л.д. 29),  ответом  Министерства топлива и энергетики Республики Крым(л.д. 31),запросом в адрес ООО «МУСНАФТА» (л.д. 32), ответом ООО «МУСНАФТА», согласно которому на объектах  надзора, находящихся в собственности ООО «Муснафта»,   ООО «Муснафта»  деятельность не осуществляет. Как видно из содержания данного ответа, директор ООО «МУСНАФТА» не сообщил сведений о том, кому  сданы в аренду объекты проверки(л.д. 34),декларациями пожарной безопасности проверяемых объектов, которые были поданы ООО «МУСНАФТА»(л.д. 35-94),уведомлением о проведении проверки и предоставлении документов №72 от 30.01.2020г.  с перечнем документов, которые необходимо было предоставить(л.д. 95-97),  распоряжением  о проведении внеплановой выездной проверки ООО «Муснафта» от 30.01.2020 г.(л.д. 98-100).

           При таких обстоятельствах действия ООО «МУСНАФТА» подлежат квалификации по ст. 19.4.1 ч.2  КоАП РФ, как   воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора),   по проведению проверок, повлекшее невозможность проведения   проверки.

          Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
             Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, отсутствие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие данных о привлечении ООО «МУСНАФТА» ранее за совершение однородных правонарушений, прихожу к выводу о возможности  назначения наказания  в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.4.1 ч.2 КоАП РФ.

    На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

       Общество с ограниченной ответственностью «МУСНАФТА» ДАННЫЕ, признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым Министерство юстиции Республики Крым, л/с  04752203230), банк получателя: Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБ РФ, ИНН 9102013284, КПП 910201001, р/с № 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 82811601193010401140, код ОКТМО 35701000.

             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района                       г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья

                          Попова Н.И.